
  

 

DECRETO N. 12038 Del 02/08/2024 

Identificativo Atto n. 961 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

VOUCHER AZIENDALI A CATALOGO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA – SECONDA 

EDIZIONEA - PR FSE+ 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.4 - AZIONE D.1 (SOSTEGNO 

ALL’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI DEL MERCATO DEL LAVORO): APPROVATO CON IL DDS 

9724/2023. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

PRESO ATTO che: 

• con DGR n. 7232 del 24/10/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione 

per la delega della funzione di Organismo Intermedio (di seguito denominato 

OI) per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della Priorità 1 

Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul PR FSE+ 

2021-2027; 

• in data 22/11/2022 è stata perfezionata la stipula della Convenzione per la 

delega ad Unioncamere Lombardia della funzione di Organismo Intermedio;  

• con il Decreto n. 9450 del 23/06/2023, si è provveduto ad integrare la 

Convenzione in relazione alla dotazione finanziaria relativa all’Obiettivo 

specifico ESO 4.4 - Azione d.1 riconoscendo un importo complessivo di € 

45.000.000,00; 

• in data 06/07/2023 è stata perfezionata la versione aggiornata della 

Convenzione; 

 

VISTA la DGR 2883 del 29 luglio 2024 “Rifinanziamento della misura di Formazione 

Continua – voucher aziendali- seconda edizione PR FSE+ 2021-2027 - obiettivo 

specifico ESO 4.4 - azione d.1 (Sostegno all’adattamento ai cambiamenti del 

mercato del lavoro): di cui alla DGR n. 394 del 29/05/2023”, con la quale la Giunta 

Regionale ha disposto: 

 

• il rifinanziamento dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali 

a catalogo per interventi di formazione continua a valere sul programma 

regionale lombardia FSE+ 2021-2027 – seconda edizione approvato con il dds 

9724 del 28 giugno 2023, con uno stanziamento di € 10.000.000,00;   

• di rinviare a successivi atti dirigenziali la determinazione della data di 

posticipo della chiusura dell’avviso nel 2025 tenuto conto della stima del 

tiraggio medio mensile della spesa; 

• di confermare la gestione della componente voucher a cura di Unioncamere 

Lombardia, quale Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027;   

• di fare salve tutte le disposizioni contenute nelle Linee guida approvate con 

la DGR 394/2023, nonché di quanto disposto dal richiamato Avviso pubblico 

approvato con il dds 9724/2024; 

• di demandare all’Autorità di Gestione del PR FSE+ l’adozione degli atti 

conseguenti relativi alla modifica della suddetta Convenzione tra Regione 

Lombardia e Unioncamere Lombardia, ai fini dell’incremento delle risorse di 

cui al presente provvedimento in relazione alla dotazione finanziaria relativa 

all’Obiettivo specifico ESO 4.4 - Azione d.1;  



 
 

• di confermare la gestione della componente “Catalogo” in capo a Regione 

Lombardia la gestione della componente “catalogo”; 

 

ATTESO che con la richiamata DGR 2883/2024, lo stanziamento messo a disposizione 

per la misura di Formazione Continua – voucher aziendali – seconda edizione passa 

dagli attuali € 12.000.000,00 a € 22.000.000,00; 

VISTA la DGR n. 1920 del 19/02/2024 “Adeguamento delle misure di finanziamento 

rivolte alle aziende inquadrate nel regolamento (UE) n. 1407/2013 a seguito 

dell’approvazione del regolamento (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 

minimis”” con la quale la Giunta regionale, in particolare ha disposto l’applicazione 

del Regolamento (UE) 2831/2023 all’avviso approvato con il DDS n. 9724 del 28 

giugno 2023;  

ATTESO che dal 6 luglio 2023 al 25 luglio 2024, risultano essere state presentate 3905 

domande di voucher per complessivi € 11.830.207,18 con una quota disponibile pari 

a € 169.792,82 (comprensiva di € 104.460,00 per imprese non ammesse o che hanno 

rinunciato al finanziamento), con una spesa media mensile di circa € 855.000,00; 

 

RITENUTO di: 

• disporre il rifinanziamento dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher 

aziendali a catalogo per interventi di formazione continua a valere sul 

programma regionale lombardia FSE+ 2021-2027 – seconda edizione 

approvato con il dds 9724 del 28 giugno 2023;   

• di incrementare la dotazione finanziaria di  € 10.000.000,00 valere sul PR FSE+ 

2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.4 – Azione d.1; 

• di dare atto che la dotazione complessiva messa a disposizione della misura 

di formazione continua – voucher aziendali – seconda edizione è pari a € 

22.000.000,00; 

• di posticipare la chiusura dell’Avviso alle ore 17:00 del 31 luglio 2025, salvo 

esaurimento anticipato delle risorse; 

• di dare atto che, in attuazione della richiamata DGR  1920 del 19/02/2024, la 

concessione delle agevolazioni finanziarie della presente misura avverrà ai 

sensi del Reg. (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, 

con particolare attenzione agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni 

ed in particolare la nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo 

dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e 

comunicazione) e come meglio specificato nell’allegato A che costituisce 

parte integrante del presente atto; 



 
 

• di fare salve tutte le disposizioni contenute nelle Linee guida approvate con 

la DGR 394/2023, nonché di quanto disposto dal richiamato Avviso pubblico 

approvato con il dds 9724/2024; 

• di confermare la gestione della componente voucher a cura di Unioncamere 

Lombardia, quale Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027; 

• di confermare la gestione della componente “Catalogo” in capo a Regione 

Lombardia la gestione della componente “catalogo”;  

• di posticipare la chiusura della presentazione delle offerte formative 

nell’ambito del Catalogo di formazione continua al 30 giugno 2025; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato intervento trovano 

copertura nel bilancio regionale a valere sui capitoli 15462 – 15463 – 15464 degli 

esercizi finanziari 2024 e 2025 e di seguito meglio specificati: 

 

% Capitolo 
Importo 

complessivo 
Di cui 2024 Di cui 2025 

Regione 18% 15462 € 1.800.000,00 € 360.000,00 € 1.440.000,00 

UE 40% 15463 € 4.000.000,00 € 800.000,00 € 3.200.000,00 

Stato 42% 15464 € 4.200.000,00 € 840.000,00 € 3.360.000,00 

Totale € 10.000.000,00 € 2.000.000,00 € 8.000.000,00 

 

PRESO ATTO che, in sede di adozione della richiamata DGR 2883/2024 è stato 

acquisito il parere dell'Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e PR FSE+ 2021-

2027, trasmesso con nota prot. n. E1.2024.0570989 del 24/07/2024; 

 

PRESO ATTO inoltre dell’informativa dell’11 luglio 2024 inviata dal Comitato di 

Coordinamento per la programmazione europea ai suoi componenti, 

relativamente a quanto disposto dalla richiamata DGR 2883/2024;  

 

VISTE:  

• la legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura; 

• la legge regionale n. 34/1978 e ss. mm. ii, nonché il regolamento di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 

dell’anno in corso; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 

dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 



 
 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate: 

1. disporre il rifinanziamento dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher 

aziendali a catalogo per interventi di formazione continua a valere sul 

programma regionale lombardia FSE+ 2021-2027 – seconda edizione 

approvato con il dds 9724 del 28 giugno 2023;   

2. di incrementare la dotazione finanziaria di  € 10.000.000,00 valere sul PR FSE+ 

2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.4 – Azione d.1; 

3. di dare atto che la dotazione complessiva messa a disposizione della misura 

di formazione continua – voucher aziendali – seconda edizione è pari a € 

22.000.000,00; 

4. di posticipare la chiusura dell’Avviso alle ore 17:00 del 31 luglio 2025, salvo 

esaurimento anticipato delle risorse; 

5. di dare atto che, in attuazione della richiamata DGR  1920 del 19/02/2024, la 

concessione delle agevolazioni finanziarie della presente misura avverrà ai 

sensi del Reg. (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, 

con particolare attenzione agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni 

ed in particolare la nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo 

dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e 

comunicazione) e come meglio specificato nell’allegato A che costituisce 

parte integrante del presente atto; 

6. di fare salve tutte le disposizioni contenute nelle Linee guida approvate con 

la DGR 394/2023, nonché di quanto disposto dal richiamato Avviso pubblico 

approvato con il dds 9724/2024; 

7. di confermare la gestione della componente voucher a cura di Unioncamere 

Lombardia, quale Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027; 

8. di confermare la gestione della componente “Catalogo” in capo a Regione 

Lombardia la gestione della componente “catalogo”;  

9. di posticipare la chiusura della 6° finestra di presentazione delle offerte 

formative nell’ambito del Catalogo di formazione continua al 30 giugno 2025; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 

www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale regionale del Fondo Sociale 

Europeo www.fse.regione.lombardia.it; 

11. di disporre inoltre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

http://www.fse.regione.lombardia.it/


 
 

 

 La Dirigente 

 PAOLA ANGELA ANTONICELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



Allegato A 

 

Reg. (UE) 2831/2024 per gli aiuti di importanza minore “de minimis” 

Il contributo è riconosciuto ai sensi del Reg. (UE) n. 2831/2023  della Commissione del 13 dicembre 
2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”. nei limiti previsti per gli aiuti di importanza minore (“de minimis”), 
con particolare attenzione agli articoli:  

Art. 1 (campo di applicazione);  

Art. 2 (definizioni), con riferimento in particolare al paragrafo 2 nozione di “impresa unica”. Per 
impresa unica1 si tiene conto della definizione di cui all’art. 2, comma 2 del Reg. (UE) n. 2831/2023. 
Nel caso di fusioni, acquisizioni o scissioni si fa riferimento a quanto riportato nell’art. 3, commi 8 e 
9 del Reg. (UE) n. 2831/2023. 

Art. 3 (aiuti “de minimis”), paragrafo 7: qualora la concessione di nuovi aiuti “de minimis” comporti il 
superamento dei massimali pertinenti di cui al paragrafo 2 del medesimo articolo, i nuovi aiuti non 
beneficiano del Reg. (UE) n. 2831/2023;  

Art. 5 (cumulo) con riferimento al paragrafo 3: l’agevolazione riconosciuta con la presente misura non 
è cumulabile con altri aiuti di Stato concessi per gli stessi costi ammissibili;  

Art. 6 (monitoraggio e comunicazione).  

L’aiuto "de minimis" è concedibile se sono rispettate le soglie indicate nel Reg. (UE) n. 2831/2023, 
che rappresentano l’ammontare massimo di aiuti “de minimis” che un'impresa unica può ricevere, 
incluso l’aiuto richiesto a valere sulla presente misura, in tre anni. In particolare, tale soglia 
comprende tutti gli aiuti dichiarati “de minimis” e concessi da qualsiasi amministrazione pubblica 
italiana per qualsiasi finalità, ed è pari a € 300.000,00 nell’arco di tre anni.  

Nel momento in cui si richiede l’aiuto, i soggetti richiedenti che svolgono attività economica devono 
sottoscrivere una dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (Allegati A.17.a – ambito di intervento 
1 e A.17.b –ambito di intervento 2), che attesti il perimetro di soggetti che esercitano un’influenza 
dominante o il controllo della maggioranza dei diritti di voto a monte o a valle rispetto 
all’impresa/libero professionista richiedente, conformemente a quanto previsto all’art. 2 par. 2 lett. 
c) e d) del Reg. (UE) n. 2831/2023.  

Tale dichiarazione dovrà essere caricata sul sistema informativo secondo le indicazioni previste 
dall’Avviso approvato con il dds 9724/2023 e ss.mm.ii.  

 
1 “impresa unica”: ai fini del Reg. (UE) n. 2831/2023, tutte le imprese fra le quali intercorre almeno una delle relazioni 
seguenti:  

• un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra impresa;  
• un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio di amministrazione, 

direzione o sorveglianza di un’altra impresa;  
• un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù di un contratto 

concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di quest’ultima;  
 
 



 

Qualora la concessione di nuovi aiuti “de minimis” comporti il superamento delle soglie sopra 
indicate, come verificato attraverso l’interrogazione del Registro Nazionale Aiuti, ci si avvale della 
facoltà prevista dall’articolo 14, comma 4 del DM 115/2017 e si procede alla proposta di 
rimodulazione d’ufficio dell’importo di contributo pubblico fino alla concorrenza consentita nel 
rispetto del plafond “de minimis” e fatta salva la possibilità per l’impresa di rinunciare al contributo.  

Resta salvo il principio del divieto del doppio finanziamento per la medesima spesa. 

Si specifica che il rispetto dei requisiti previsti dal Reg. (UE) n. 2831/2023 sarà verificato da 
Unioncamere Lombardia nell’ambito delle verifiche di ammissibilità delle domande di voucher 
presentate dall’impresa beneficiaria attraverso il sistema informativo Bandi e Servizi, secondo le 
modalità descritte dall’avviso approvato con il dds 9724/2023 e ss.mm.ii. 


